
 
 COPIA  

 

 

COMUNE DI SAN MAURO CASTELVERDE 
Città Metropolitana di Palermo  

******** 
 

Piazza Municipio n°11, C.A.P. 90010 
 tel. 0921674083 – 0921674775 fax 0921674386  

http:\\www.comune.sanmaurocastelverde.pa.it  
e-mail: comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it - pec: comune.sanmaurocastelverde.pa@pec.it 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  N°102 del 07-12-2023 
 

Oggetto: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella 
contrattazione collettiva decentrata integrativa. 

 

L’anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di dicembre alle ore 12:25 e seguenti, 
nell’apposita sala del Comune suddetto, appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale 
in presenza, nelle persone dei Signori: 
 
Cognome e Nome Carica Presenti 
MINUTILLA Giuseppe SINDACO Presente 
Mazzola Matteo Assessore Anziano Presente 
Occorso Mauro Rosario Vice Sindaco Presente 
Caruso Giuseppina Assessore Presente 
Daino Antonino Assessore Presente 

 
 Totale Presenti    5   Totale Assenti    0  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Letizia 
Fiorello. 
 
Il Sindaco Giuseppe Minutilla, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero 
legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E 

 
 RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 35 della L. 8 giugno 1990, n. 142, 

recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e dell’art. 32 dello Statuto Comunale; 
 
 VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata ed assunti sulla stessa i pareri resi ai 

sensi dell’art. 53 della L. 8 giugno 1990, n. 142, recepita con L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 
  

mailto:comune@comune.sanmaurocastelverde.pa.it


 
 

Pag. 2 
 

 

Oggetto: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella 
contrattazione collettiva decentrata integrativa 

 
 

PREMESSO che, in data 16.11.2022, è stato sottoscritto il CCNL del personale non 
dirigente per il triennio 2019-2022; 
 

VISTO l’articolo 7 del CCNL 16.11.2022 che disciplina i soggetti e le materie oggetto di 
contrattazione collettiva integrativa; 

 
VISTO, altresì, l’art. 8 comma 1 del CCNL 16.11.2022, ai sensi del quale <<il contratto 

collettivo integrativo ha durata triennale e si riferisce a tutte le materie di cui all’art. 7, comma 4 e 
che i criteri di ripartizione delle risorse disponibili tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla 
lettera a) del citato comma 4, possono essere negoziati con cadenza annuale>>; 

 
RICHIAMATA la determinazione del segretario comunale n. 22 del 16.11.2023 di 

costituzione del fondo risorse decentrate per l’anno 2023, su cui è stato acquisito il parere 
favorevole del revisore unico dei conti con nota prot. n. 8734 del 20.11.2023; 

 
ATTESO che l’importo del fondo da destinare agli utilizzi di cui all’art. 80 del CCNL 

16.11.2022, al netto degli utilizzi di cui al comma 1, pari a € 11.571,83 per corrispondere i 
differenziali di progressione economica al personale beneficiario delle stesse negli anni precedenti, 
€ 8.010,78 per le quote delle indennità di comparto di cui all’art. 33 del CCNL 22.01.2004 ed € 
9.958,67 per la corresponsione dei compensi per incentivi tecnici, ammonta ad € 24.244,00; 

 
DATO ATTO del rispetto del vincolo di cui all’art. 23 del d.lgs. n. 75/2017, ai sensi del 

quale <<a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna 
delle amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l’anno 2016>>; 
 

RILEVATO, inoltre, che l’art. 33, c. 2, d.l. n. 34/2019 dispone, tra l’altro: “Il limite al 
trattamento accessorio del personale di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore 
medio pro-capite, riferito all’anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle 
risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a riferimento come base 
di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 101 del 07.12.2023 di nomina della delegazione 
trattante di parte pubblica; 

 
DATO ATTO che la delegazione di parte datoriale assolve al mandato conferito sulla base 

degli indirizzi definiti dalla Giunta Comunale; 
 
RITENUTO, pertanto, di fornire alla stessa gli indirizzi per la contrattazione decentrata 

integrativa parte normativa per il triennio 2023-2025 e per la destinazione delle risorse decentrate 
disponibili per l’anno 2023; 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs n. 
267/2000; 



 
 

Pag. 3 
 

 
VISTI:  

  - il d.lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali; 
- lo Statuto comunale; 
- il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
DELIBERA 

 
1. di demandare al Presidente della delegazione trattante di parte datoriale l’avvio dell’attività 

negoziale per la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo di parte 
normativa per il triennio 2023-2025 e per l’accordo economico per l’anno 2023; 
 

2. di formulare le seguenti linee di indirizzo nei confronti della delegazione trattante di parte 
datoriale, da osservare in sede di trattative per la stipula del contratto collettivo decentrato 
integrativo normativo triennio 2023-2025 e dell’accordo sull’utilizzo delle risorse decentrate 
per l’anno 2023 e, in particolare, 
per la parte normativa triennio 2023-2025: 
 
- riconoscimento delle indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente 

avente titolo, al ricorrere dei presupposti di operatività degli stessi; 
- conferma del valore delle indennità di turno, reperibilità, condizioni di lavoro, di servizio 

esterno, come stabilite nel contratto decentrato parte normativa triennio 2019-2021; 
- previsione dei criteri per l'attribuzione delle specifiche responsabilità di cui all'art. 84, 

commi 1 e 2 e per l'indennità di funzione di cui all'art. 97CCNL 16.11.2022;  
- valorizzazione della produttività individuale e organizzativa, mediante la destinazione ai 

premi correlati alla performance individuale e organizzativa dei risparmi derivanti  
dall’utilizzo degli importi necessari per finanziare le progressioni economiche 
orizzontali, l'indennità di comparto e le indennità previste dal CCDI, secondo quanto 
previsto dal “sistema di misurazione e valutazione della performance”;  

-  individuazione dei criteri per il riconoscimento delle progressioni economiche 
all'interno delle aree, in conformità ai criteri di cui all’art. 14 CCNL 16 novembre 2022, 
nel rispetto delle percentuali di ponderazione di cui alla lettera e); 

 
per la parte economica anno 2023: 

 
 valorizzazione della produttività individuale e organizzativa, mediante la destinazione di 

un importo di € 7.773,20, comprensiva della maggiorazione del 30% a favore dei 
dipendenti che abbiano conseguito le valutazioni più elevate; 

 conferma, per l’anno 2023, della ripartizione del salario accessorio del 2022, con un 
incremento dell’indennità di reperibilità, alla luce delle sopravvenute scelte 
organizzative; 

 attribuzione di n. 1 differenziale stipendiale a favore di un’unità appartenente all’area 
degli operatori (ex cat. A); 

 premiazione dell’assunzione di specifiche responsabilità afferenti la gestione autonoma 
di singoli servizi in ragione dei risultati conseguiti, mediante l’attribuzione delle risorse 
residue a seguito degli utilizzi di cui sopra; 
 

3. di disporre che copia del presente atto sia trasmessa alla delegazione trattante di parte 
pubblica, alla R.S.U., alle OO.SS; 
 



 
 

Pag. 4 
 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio on line per 15 giorni e sul sito 
istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione personale 
- contrattazione integrativa decentrata; 
 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con separata votazione 
unanime, ai sensi dell'art. 134 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, 
stante l’urgenza di procedere all’avvio delle trattative negoziali 

 
 
San Mauro Castelverde,             
 IL PROPONENTE 
  
 F.to   
 
 

Pareri resi ai sensi dell’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita con L.R. n. 48/91 
 

 PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
   

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica .  
 
San Mauro Castelverde, 07-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

   F.to Dott.ssa Guarcello Maria Luisa 
    

**************************** 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 ESAMINATA la superiore proposta; 
 RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
 ASSUNTI i pareri previsto dall’art. 53 della L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e 

s.m. e i.; 
 VISTA la L. n. 142/90, così come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m. e i.; 
 VISTO l’.O.R.EE.LL.; 

 
Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare la superiore proposta facendola propria  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con separata successiva ed unanime votazione, dichiara il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000, al fine di procedere con 
gli adempimenti conseguenti. 

 
Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto: 

 
Il SINDACO 

F.to  MINUTILLA Giuseppe 
 

   

 

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 



 
 

Pag. 5 
 

F.to  Mazzola Matteo  F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
________________________________________________________________________________ 

 
È copia conforme all’originale 

 
Dalla Residenza Municipale, lì _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Dott.ssa Letizia Fiorello 
________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Certifico io Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile,  che copia della 
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal 07-12-2023 (art. 11, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 
Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il Segretario Comunale 

 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
  
  

 
ESECUTIVITÀ 

 
Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-12-2023 
       
 Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44).  

       
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44)  

 
 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ IL  Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 
  
  

 
INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 Certifico io Segretario Comunale che copia della presente deliberazione,  concernente materie di cui all’art. 

15, comma 3, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,  viene  
inviata ai capigruppo consiliari  (art. 15, comma 4, L.R. 3 dicembre 1991, n. 44). 

 
 

Dalla Residenza Comunale, li  _____________ Il  Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Letizia Fiorello 

 

 


